
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
03  SET 2003

Adit. ao BG
Nº 166

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Registro

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 
 

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0123/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

C M S
SÔNIA CRISTINA FEITOSA MALCHER, JEFFERSON GOMES CARNEIRO e LILIAN 

OLIVEIRA DE BRITO

C E I
WELLINGTON WANDERLEY CARDOSO

DRH/1
JOSÉ CARLOS DIAS PANTOJA e VERA LUCIA TEIXEIRA BARBOSA

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 119/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

CORREGEDORIA DA PMPA  
ANA PAULA LOPES DE BRITO

5ª SEÇÃO DO EMG
ALAN DALTON REIS RODRIGUES 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

PORTARIA Nº 0117/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

  

2ª SEÇÃO
SAMUEL MONTEIRO DOS REIS

CPL
RODRIGO PEREIRA COSTA

CIPOE
FABRICIO  MENEZES  FRANÇA,  MARCIO  VALENTE  DE  OLIVEIRA,  MICHEL 

ÂNGELO SILVA TUMA

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0113/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

CIA TÁTICO
CLEITON TEIXEIRA GOMES, CHARLES HERMESON SOSINHO LIMA, ASSIS RAIOL 

ALVES

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0105/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

BPRV
            MILENE FERREIRA LOBO

C I E
              ANA CRISTINA VINHAS DE LIMA, WALNEY DA SILVA RODRIGUES

DELEGACIA GERAL
EDIENE PACHECO DO ROSARIO

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0103/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

I M L
VALDIRENE MARQUES DE SOUZA,  FLAVIA GISELLE FARIAS DA SILVA,  JOSE 

RAIMUNDO MOREIRA CARDOSO.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 095 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

A P M
ELTON NORONHA DA SILVA, SHIRLEY CORREA ALVES, CRISTIANO DE SOUZA 

MACHADO

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0125/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

CCS/CG
CLEIDSON  AUGUSTO  DE  SENA  BATISTA,  REGINALDO  RIBEIRO  DA  SILVA, 

MANOEL MARIA DA SILVA LEAL,  RAIMUNDO DA CRUZ MONTEIRO, JOSELI  CRUZ DE 
LIMA, JOSE MARIA RIBEIRO MOREIRA, EDIALISON GOMES GONÇALVES.

CEPAS
EMANOEL  SOUZA  ALVES,  CLAUDIA  MACIEL  CORREA,  SEBASTIÃO  DA  SILVA 

PASTANA FILHO, DARCILENE DA SILVA ALMEIDA, VANDIRA FERRREIRA SARAIVA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0115/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

CIA FLUVIAL

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

DÉBORA GAMA E GAMA, LIDIANE DOS PASSOS SILVA, GERLANE DO SOCORRO 
DANTAS PANTOJA,  VADELSON SARMENTO NEVES,  GLEIDSON BUREM BEZERRA DE 
BARROS, JOELSON ANDRADE NASCIMENTO.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PORTARIA Nº 0127/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

10º BPM
TATIANE  FARIAS  DA  ROSA,  ÂNGELA  TATIANE  DE  SOUZA  MACHADO,  ALCY 

CLEITON  DO  NASCIMENTO,  MARINHO  FERREIRA  DA  SILVA,  ELENICE  CELIA  DOS 
SANTOS SIQUEIRA

C S M
ALESSSANDRA DE LIMA LUZ,  ANA CLAUDIA DA ROCHA FERNANDES, CELSO 

HENRIQUE  DO  VALE,  IRLANE  MILENE  LEÃO  MORAES,  MARCIO  JOSÉ  SILVA  DA 
CONCEIÇÃO, RICARDO DA SILVA BOROWSCKY, LUIS FERNANDO AMADO DE MORAES, 
FABIO VENICIO SOARES DIAS, EZEQUIEL DA VEIGA WANZELLER.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0121/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

6ª CIPM 
ALAN  MORAES  DE  OLIVEIRA,  CLAUDIA  MARIA  TRINDADE  DE  SOUSA, 

JAQUELINE  CONCEIÇÃO  SILVA,  JOSÉ  ROSIVALDO  PADILHA  PINHEIRO,  RAIMUNDO 
NONATO RODRIGUES DA SILVA, SANDRO DA SILVA CAMPOS.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

PORTARIA Nº 0129/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

AMC
CYRIA  GISELLE  PEREIRA  DE  SIQUEIRA,  DÉBORA  SANTANA  BORGES, 

CLEMILTON NASCIMENTO CARNEIRO, JOSÉ ANTÔNIO DAS DORES VALE e ANA MARIA 
CHAGAS DE OLIVEIRA.

CFAP
LUCIANA ANTOS GEMAQUE, CARLOS ALEXANDRE SOUZA MORAES, VANESSA 

ELANE RODRIGUES DA SILVA, VANESSA DO ESPÍRITO SANTO BARROS, ALAN FRANK 
ARTIAGA  CAVALCANTE,  ANA  CRISTINA  DE  OLIVEIRA  CORRÊA  e  REGINA  DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA GOMES. 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0106/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

BPRV
WILLISSES DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA

C I E
ANDERSON SANTOS DE CAMPOS, ROSIANA CHACHAR SILVEIRA, ROGER DA 

SILVA IZIDORO.

D A F
ANA PAULA PALHETA PEREIRA, SANDRA  SUELI  DO  ROSARIO  SOUTO,  MARIA 

DJANE DA SILVA SOARES.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0114/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CIA TÁTICO
DEBORA  HOSANA  GONÇALVES  DA  SILVA,   KELLY  REGINA  ARAUJO 

RODRIGUES, ALEX GOUVEIA DA SILVA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

PORTARIA Nº 0120/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CORREGEDORIA DA PMPA
RITA LUZIA TAVARES

5ª SEÇÃO EMG
HELENICE DA COSTA RODRIGUES

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0124/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

C M S

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 8



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

ELIZABETH SILVA  PEREIRA,  SORAYA  CAROLINE  GODIM DA  SILVA,  DANIELE 
PEREIRA DA SILVA.

C E I 
ELOY SARAIVA DA SILVA, ELLEN CRISTIANE PENICHE ALVES.

DRH/1
CARLA LUCIE DA SILVA PERDIGÃO

GAB CMT GERAL
RODRIGO HENRIQUE MESQUITA

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0128/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

10º BPM
LUCEIA  DO  SOCORRO  RODRIGUES  CORTINHAS,  MARIO  JOSE  RIBEIRO  DA 

JUNIOR,  ROSINEIDE  SOUZA  BRITO,  MÔNICA  DO  SOCORRO  SALES  DE  OLIVEIRA, 
REINALDO MARTINS DOS SANTOS.

CSM
RENATA  NASCIMENTO  SILVA,  LELIANE  FAVACHO  DA  PAIXÃO,  ANDERSON 

ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS, SILVIA SILENE RODRIGUES RIBEIRO, ALAN AMORIN 
DOS SANTOS,  ERIKA  RAFAELLE COSTA DA CRUZ,  ALINE  DO NASCIMENTO SERRA, 
MOISE  RITA  VASCONCELOS  JUNIOR,  JOELMA  MOREIRA  DE  OLIVEIRA,  BRUNO 
BANDEIRA SOARES.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 9



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

PORTARIA Nº 0130/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

AMC
MARIO FLAVIO AVELINO DA SILVA, IARA FERNANDES DOS SANTOS DA SILVA, 

PATRICIA CARDOSO DE OLIVEIRA, KLEBER DA COSTA LOBO JUNIOR, ANNE DE NAZARÉ 
DE OLIVEIRA DAMASCENO

CFAP
REGINA TENORIO DA SILVA, ROSILDA TAVARES BENTES, CARLOS ALBERTO DA 

SILVA JUNIOR, SUSANE CRISTINA SOUZA AMORIN, ALCILENE DOS SANTOS SILVA, 
RENATO BOVOLO.

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 132/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CIOP
SANDRO  LUIZ  LIMA  QUEIROZ,  ANA  PAULA  LOPES  DE  ARAÚJO,  ERICA  DE 

ARAUJO  ERNESTO,  DANIELLE  MOREIRA  PAIXÃO,  DALMA  QUEIROZ  MASCARENHAS, 
DENISE  FONSECA  CRUZ,   CILENE  DA  SILVA  COSTA,  AMANDA  RIBEIRO  PEREIRA, 
MARCIO  RODRIGO  DINIZ  BORGE,  ROSIMARJORY  CORREA  DE  ALMEIDA,  ALLIANNE 
MARIA DA COSTA DUARTE.

HME

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 10



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

GEANE RODRIGUES BRITO, JOSINEIDE FRANÇA SILVA, ERIANE DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO  GOMES,  MAURO  CESAR  CONCEIÇÃO  MOREIRA,  GIRLENE  DO  SANTOS 
AMARAL, JOSE RONALDO ALMEIDA DO SANTOS.

ART. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0116/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CIA FLUVIAL
DIOGO DA SILVA MORAES,  HUGO ALEXANDRE SANTOS DA SILVA, CARLA DO 

SOCORRO  PANTOJA  DOS  SANTOS,  HERIKSON  MARCOS  LEÃO  DE  LIMA,  MARCO 
ANTONIO DE SOUZA MAIA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0126/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CCS/CG
SORAYA  CONCEIÇÃO  SANTOS  PANTOJA,  CARLOS  WILLIAN  CORREA  DE 

AZEVEDO,  KEYNNES  DA  COSTA  LOBO,  JORGE  LUIZ  SIQUEIRA  SENA,  ANTONIO 
RICARDO PANTOJA DA SILVA, SORAIA SOARES DE LIMA,  YANA PATRICIA TEODORO 
MILLER.

CEPAS
GISSELLY  DEISE  RAIOL  DA  SILVA,  ANA  GABRIELA  DA  SILVA  COSTA,  ALINE 

CRISTINA FURTADO BENDELACK, ALAN DA SILVEIRA ROCHA, DANIEL SOUZA ARAUJO, 
LISANGELA PEREIRA RODRIGUES, RICARDO DE MACEDO SILVA.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 11



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 096/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
 ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

A P M
LORENA  LOPES  DE  FREITAS,  ELINETE  DA  SILVA  SANTOS,  ADSON  ROCHA 

CORREA.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0104/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

I M L
KEILA REGINA LOPES DOS SANTOS, WANGELA KELLY NASCIMENTO DE PAIVA

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0118/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 12



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

2ª SEÇÃO
WAGNER DA LUZ CORREA

 CPL
 AUDILENE CHRISTINA FARIAS DOS SANTOS
 
CIPOE
CLEIDSON  DIAS  BATISTA,  CELIANE  GOMES  GUEDES,  ELIZABETH  BARBOSA 

MAUES

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

PORTARIA Nº 0122/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados

6º CIPM
LILÍAN FONSECA GONÇALVES, ELEN  PATRICIA  COSTA  NOGUEIRA,  CARLOS 

ÁTILA MAIA DA COSTA, JEANE MEIRELES SILVA, ALBERTO  MONTEIRO  DOS  SANTOS, 
MONZANIEL SOARES DE MIRANDA

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 067/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
 ART.  1º:  INCLUIR NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados

3ªCIPM
CLODOALDO DA SILVA MACEDO

            
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 13



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 0112/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados

RPMONT
ROSIANE QUEIROZ RAMOS e SELMA GOMES BARBOSA

            
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 071/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE :
ART.  1º:  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

CCS/CG (PM-2)
LÚCIO GLAYDISON SILVEIRA DA SILVA  

            
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de JUL de 2003.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• LICENÇA MÉDICA/CONCESSÃO:
Concedo a Voluntária Civil CHARLENE NUNES DOS REIS, do BPGDA, 120 (cento e 

vinte) dias de licença médica, a contar de 18/06/03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste comando.

Concedo a Voluntária Civil MILENE DO SOCORRO SANTOS CARDOSO, do CEI, 120 
(cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 22/06/03, conforme Declaração Médica 
apresentada neste comando.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 14



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

Concedo a Voluntária Civil  SUELLEN DE NAZARE SILVA MORAES, do 6º BPM, 120 
(cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 25/06/03, conforme Declaração Médica 
apresentada neste comando.

Concedo a Voluntária Civil ROSIMARY CORREA ANDRADE, do 6º BPM, 120 (cento e 
vinte)  dias  de  licença  maternidade,  a  contar  de  15/06/03,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada neste comando.

Concedo o Voluntário Civil  MAYCO MILEO MIRANDA DA COSTA , da DELEGACIA 
GERAL, 2 (DOIS) dias de licença médica, a contar de 04/06/03, conforme Declaração Médica 
apresentada neste comando. (Nota nº 052/-3-DRH/2).

Concedo a Voluntária Civil  EDNA SILVA SANTOS, do 17º BPM, 120 (cento e vinte) 
dias de licença médica, a contar de 25/07/03,  conforme oficio nº 281/03 1ª seção apresentado 
neste comando. (Nota nº 059/03-DRH/2).

• TRANSFERÊNCIA:
Do CCIN para a CCS/QCG (DRH/2)
FABRICIA ROSARIO DE SOUZA (Nota nº 047/03-DRH/2)

Do CESO para o IESP
ORAILDES LAYZE SOUZA DE LIMA

Do 2º BPM  para a APM
ALDALICE FERNANDES RODRIGUES (Nota nº 060/03-DRH/2)

Do BPA para a CEPAS
ROSA ANDREA DOS SANTOS ALVES (Nota nº 046/03-DRH/2)
 

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA  N.º 015/2003.
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE  analisou na presente sessão, 

os  processos  abaixo  relacionados  que  lhes  foram  encaminhados  e   sobre  eles  emitiu  os 
seguintes parecer:

I - DIAGNÓSTICO E PARECER.
01 – SGT PM RG 25110 Antônio Marcos Barbosa da Silva, do 4º BPM. Homologamos 

diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  sessão  ordinária  N.º  055/03  datada  de  24.07.03,  Incapaz 
PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 15



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

definitivamente para o serviço Policial militar, esta enquadrado no inciso III (terceiro), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Diag.  M 17.2 + T 93.2.

02  –  CB  PM RG 8360 José  Avelino  Brito  da  Silva,  do  4º  BPM.  Faltou  a  sessão 
reiterado oficio de comparecimento.

03 – SD PM RG 14267 Maria  Sebastiana Mesquita Ferreira,  da Pag. dos Inativos. 
Retificamos diagnóstico e homologamos parecer da JIES, sessão ordinária N.º 011/03 datada 
de 30.06.03, Incapaz definitivamente para o serviço Policial militar, esta enquadrado no inciso V 
(quinto), do Art. 108 da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Diag.  G 56.0.

04 – SD PM RG 15523 Antônio Valdir Conceição Pontes, do BPOP. Homologamos 
diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  sessão  ordinária  N.º  081/02  datada  de  22.10.02,  Incapaz 
definitivamente para o serviço Policial militar, esta enquadrado no inciso V (quinto), do Art. 108 
da Lei Estadual N.º 5251 de 31/07/85. Diag.  F 20.0.

05 – SD PM RG 24536 Milton Júnior de Aquino, da 9ª CIPM. Faltou a sessão reiterado 
oficio de comparecimento.

06 – SD PM RG 2188555 Victor Costa de Sousa, do 4º SGBM. Aguardando parecer 
especializado, retorna na próxima junta.

07 – SD PM RG 2505745 Emerson Pereira dos Santos, da Pag. Inativos. Solicitamos 
Comparecimento do militar para emissão de parecer.

*Transcrito do livro original da sala das sessões da JPMSS em 18.08.03  Belém- PA

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Registro

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 16



ADIT. Nº 166 - 03 SET 2003 

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 17


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	03  SET 2003
	Nº 166

	PORTARIA Nº 0123/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 119/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0117/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0113/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0105/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0103/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 095 /2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0125/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0115/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0127/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0121/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0129/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0106/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0114/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0120/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0124/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0128/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0130/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 132/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0116/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0126/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 096/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0104/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0118/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0122/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 067/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 0112/2003 - DRH / 2
	PORTARIA Nº 071/2003 - DRH / 2

